
МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ 
БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ 

(ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ) НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 
2025 ГОДОВ1 

1. Настоящая Методика определяет порядок распределения дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов 
(муниципальных округов, городских округов). 

2. В настоящей Методике используются термины, применяемые в 
следующем значении: 

индекс доходного потенциала - показатель, характеризующий 
относительную количественную возможность экономики муниципального 
района (муниципального округа, городского округа) по сравнению со средним 
по Иркутской области уровнем генерировать налоговые и неналоговые 
доходы местного бюджета; 

индекс расходов бюджета - относительный показатель, отражающий, во 
сколько раз больше (меньше) средств бюджета муниципального района 
(муниципального округа, городского округа) в расчете на одного жителя по 
сравнению со средним по всем муниципальным районам (муниципальным 
округам, городским округам) Иркутской области уровнем необходимо 
затратить для осуществления полномочий по решению вопросов местного 
значения муниципального района (муниципального округа, городского 
округа) с учетом специфики социально-демографического состава населения 
и иных объективных факторов, влияющих на стоимость предоставления 
муниципальных услуг в расчете на одного жителя; 

уровень расчетной бюджетной обеспеченности (далее - уровень 
бюджетной обеспеченности) - относительный показатель, отражающий, во 
сколько раз налоговые и неналоговые доходы, которые могут быть получены 
бюджетом муниципального района (муниципального округа, городского 
округа) исходя из доходной базы (доходного потенциала) в расчете на одного 
жителя, больше (меньше) соответствующего показателя в среднем по всем 
муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) 
Иркутской области с учетом различий в структуре населения, социально-
экономических, климатических, географических и иных объективных 
факторов и условий, влияющих на стоимость предоставления муниципальных 
услуг в расчете на одного жителя. 

3. Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) (Д0БЩ) 
определяется исходя из необходимости достижения критерия выравнивания 
расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов 
(муниципальных округов, городских округов) и рассчитывается по следующей 
формуле: 

1 Закон Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-оз «О межбюджетных 
трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» 



Д0БЩ=2Х ® 
где Д( - размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) 1-му 
муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу). 

4. Размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) 1-му 
муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу) (ДО 
определяется по следующей формуле: 

Д, = Д1, + Д2Ь (2) 

где Д1; - размер первой части дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских 
округов) 1-му муниципальному району (муниципальному округу, городскому 
округу); 

Д2; - размер второй части дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских 
округов) 1-му муниципальному району (муниципальному округу, городскому 
округу). 

5. Размер первой части дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских 
округов) 1-му муниципальному району (муниципальному округу, городскому 
округу) (Д10 определяется по следующей формуле: 

Д1,=МАКС(С1;Д|Ш), (3) 

где С: - объем средств, необходимый для доведения уровня бюджетной 
обеспеченности 1-го муниципального района (муниципального округа, 
городского округа) до уровня, установленного в качестве критерия 
выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных 
районов (муниципальных округов, городских округов); 

Д™ - размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) 1-му 
муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу), а 
также объем налоговых доходов, рассчитанный по дополнительным 
нормативам отчислений бюджету 1-го муниципального района 
(муниципального округа, городского округа) из областного бюджета, 
утвержденный на соответствующий год планового периода в соответствии с 
законом Иркутской области об областном бюджете. В случаях, установленных 

Д™ 
пунктом 7 статьи 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ^ 
принимается равным 0. 



6. Объем средств, необходимый для доведения уровня бюджетной 
обеспеченности 1-го муниципального района (муниципального округа, 
городского округа) до уровня, установленного в качестве критерия 
выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных 
районов (муниципальных округов, городских округов) (С;), определяется по 
следующей формуле (при условии, что С; > 0): 

С, =55.Х(БОКР -БО^ХИБР, ХН,, (4) н 
где ПД - расчетная сумма налоговых и неналоговых доходов по 

муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) 
Иркутской области, за исключением налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений в местные бюджеты от налога на доходы физических 
лиц. Рассчитывается в порядке, установленном финансовым органом 
Иркутской области. Данный показатель используется только для 
сопоставления бюджетной обеспеченности муниципальных образований 
Иркутской области и не является прогнозной оценкой доходной базы местных 
бюджетов; 

Н - численность постоянного населения Иркутской области по данным 
статистического бюллетеня Иркутскстата «Численность населения»; 

БО1^ - критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов), 
определенный в соответствии с приложением 5 к настоящему Закону; 

Б01 - уровень бюджетной обеспеченности 1-го муниципального района 
(муниципального округа, городского округа), определенный в соответствии с 
пунктом 10 настоящей Методики; 

ИБР1 - индекс расходов бюджета 1-го муниципального района 
(муниципального округа, городского округа), определенный в соответствии с 
пунктом 14 настоящей Методики; 

№ - численность постоянного населения 1-го муниципального района 
(муниципального округа, городского округа) по данным статистического 
бюллетеня Иркутскстата «Численность населения». 

7. Размер второй части дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских 
округов) 1-му муниципальному району (муниципальному округу, городскому 

округу) (Д2;) рассчитывается, если , и определяется по 

следующей формуле (при условии, что Д2; >0): 

Д2; = —х(БО"шх-БО^хИБР, хН|5 (5) н 



где Д - распределяемый объем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских 
округов) на соответствующий финансовый год; 

БОтах - максимальный уровень бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов); 

БО+1 - уровень бюджетной обеспеченности 1-го муниципального района 

(муниципального округа, городского округа) с учетом первой части дотации 
на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов 
(муниципальных округов, городских округов). 

8. Максимальный уровень бюджетной обеспеченности муниципальных 
районов (муниципальных округов, городских округов) (БОтах) определяется 
по следующей формуле: 

Д"пдД1' +И/Б0"хИБР^нк) 
—н ; (6) 

Х",(ИБРкхНк) 
где к - порядковый номер муниципального района (муниципального 

округа, городского округа) по росту уровня бюджетной обеспеченности с 
учетом первой части дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов); 

ш - порядковый номер муниципального района (муниципального округа, 
городского округа) по росту уровня бюджетной обеспеченности с учетом 
первой части дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов), для 
которого выполняется следующее условие: 

Б0+1 <БОтах <Б0^„ (7) 

где БО^1 _ уровень бюджетной обеспеченности к-го муниципального 

района (муниципального округа, городского округа) с учетом первой части 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 
районов (муниципальных округов, городских округов); 

-^Ок+1 - уровень бюджетной обеспеченности к+1-го муниципального 

района (муниципального округа, городского округа) с учетом первой части 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 
районов (муниципальных округов, городских округов); 

ИБРк - индекс расходов бюджета к-го муниципального района 
(муниципального округа, городского округа); 



Нк - численность постоянного населения к-го муниципального района 
(муниципального округа, городского округа) по данным статистического 
бюллетеня Иркутскстата «Численность населения». 

9. Уровень бюджетной обеспеченности 1-го муниципального района 
(муниципального округа, городского округа) с учетом первой части дотации 
на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов 

(муниципальных округов, городских округов) (Б01 ) определяется по 

следующей формуле: 

БО;'=БО,+ Д1' . (8) 
^хИБР;хН{ Н 1 1 

10. Уровень бюджетной обеспеченности 1-го муниципального района 
(муниципального округа, городского округа) (БО;) определяется по 
следующей формуле: 

Бо ИЩ 
1 ИБР, 

где ИНП, - индекс доходного потенциала 1-го муниципального района 
(муниципального округа, городского округа). 

11. Индекс доходного потенциала 1-го муниципального района 
(муниципального округа, городского округа) (ИНП;) определяется по 
следующей формуле: 

нп. Ун. ИЩ= , (10) н, Хш. 
где НП, - доходный потенциал 1-го муниципального района 

(муниципального округа, городского округа), определенный в соответствии с 
пунктом 12 настоящей Методики. 

12. Доходный потенциал 1-го муниципального района (муниципального 
округа, городского округа) (ИД) определяется по следующей формуле: 

Щ =щНИФл+нп™Д +ЩБСХН +НП™ +ЩЗН +НП*™ +нцУСН + 
+шпнвсс (И) 



ттттНДФЛ 
где Ш1{ - доходный потенциал 1-го муниципального района 

(муниципального округа, городского округа) по налогу на доходы физических 
лиц; 

тт-гтЕНВД 
Ш1; - доходный потенциал 1-го муниципального района 

(муниципального округа, городского округа) по единому налогу на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности; 

НП ЕСХН 
доходный потенциал 1-го муниципального района 

(муниципального округа, городского округа) по единому 
сельскохозяйственному налогу; 

ттгтНИФЛ 
•Ш1, - доходный потенциал 1-го муниципального района 

(муниципального округа, городского округа) по налогу на имущество 
физических лиц; 

цттЗН 
Л11; _ доходный потенциал 1-го муниципального района 

(муниципального округа, городского округа) по земельному налогу; 
ттт-гПСН 
Л1.Ц - доходный потенциал 1-го муниципального района 

(муниципального округа, городского округа) по налогу, взимаемому в связи с 
применением патентной системы налогообложения; 

НТТусн 
-ГШ; - доходный потенциал 1-го муниципального района 

(муниципального округа, городского округа) по налогу, взимаемому в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения; 

ттттПНВОС 
ЛИ; - доходный потенциал 1-го муниципального района 

(муниципального округа, городского округа) по плате за негативное 
воздействие на окружающую среду. 

13. Доходный потенциал 1-го муниципального района (муниципального 

округа, городского округа) Иркутской области по видам доходов (НП- ) 

определяется по следующей формуле: 
1) по налогу на имущество физических лиц: 

•^НИФЛ ^ ( -рНИФЛ У 
1_111 НИФЛ |||| НИФЛ ̂  0,45 х- пред.отч.,1 

^-р НИФЛ 
V ' ' пред.отч.,1 ^ 

+ ОТЧ.,1 
°'55ху НИФЛ 

\ 2^ отч.,1 У 

(12) 

2) по налогу на доходы физических лиц, плате за негативное воздействие 
на окружающую среду: 



НП/ = ПГГ X 0,3х 
К пред.отч.,1 

л 

V 
"V 

пред.отч.,1 

( 

+ 
У 

0,35х 
К1.; Л 

ОТЧ.,1 

V Ук] . / ! ОТЧ.,1 

+ 
У 

+ ^ К-1 ^ 
0,35х "екЛ 

У К-1 
/ 1 тек.,1 V У 

(13) 

3) по прочим (за исключением налога на имущество физических лиц, 
налога на доходы физических лиц, платы за негативное воздействие на 
окружающую среду) доходам, определенным пунктом 12 настоящей 
Методики: 

нпипггх 
г ^ Л < 
0,3 х ^ пред-отч-'' + 

V 
УЕ-1 

пред.отч.,1 

Е^ . 0,35х °тч'' 
. ОТЧ.,1 

+ 

+ Е] . 
0,35 х- тек"1 

У^ • / ^ тек.,1 

(14) 

где -^пред.отч.,1 ( Е*, 'отч.,1, ^тек.д) - начисления по соответствующему виду 

дохода в контингенте 1-го муниципального района (муниципального округа, 
городского округа) за предшествующий отчетному финансовый год (отчетный 
финансовый год, 1-е полугодие текущего финансового года); 

^пред.отч.,1 (-^отч.,1, -^тек.д) - поступления по соответствующему виду 

дохода в консолидированный бюджет Иркутской области с территории 1-го 
муниципального района (муниципального округа, городского округа) за 
предшествующий отчетному финансовый год (отчетный финансовый год, 1-е 
полугодие текущего финансового года); 

ПЕР - прогнозируемый объем поступлений по ,]-му виду дохода, 
мобилизуемого с территории Иркутской области в консолидированный 
бюджет Иркутской области, на очередной финансовый год и плановый период 
в доле, зачисляемой в бюджеты муниципальных районов (муниципальных 
округов, городских округов) по нормативам, установленным бюджетным 
законодательством Российской Федерации для зачисления в бюджеты 
муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов), на 
очередной финансовый год и плановый период, за исключением 
дополнительных нормативов отчислений в местные бюджеты от налога на 
доходы физических лиц, а также дифференцированных нормативов 
отчислений в бюджеты муниципальных районов (муниципальных округов, 
городских округов) от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения. Рассчитывается в порядке, установленном 
финансовым органом Иркутской области. Данный показатель используется 



только для сопоставления бюджетной обеспеченности муниципальных 
образований и не является прогнозной оценкой доходной базы местных 
бюджетов. 

14. Индекс расходов бюджета 1-го муниципального района 
(муниципального округа, городского округа) (ИБР;) определяется по 
следующей формуле: 

_ (0,5хк^тоим + 0,5хК^1 х (0,4хК[:тр + 0,4х+ 0,2хК™))х 

~ Е ((°'5 х К"0ИМ + 0,5 х К,м х (0,4 х К-р + 0,4 х + 0,2 х К™)) х Н()' 

ТГ стоим 
где -^1 - коэффициент стоимости предоставления муниципальных 

услуг 1-го муниципального района (муниципального округа, городского 
округа); 

КГ - коэффициент масштаба 1-го муниципального района 

(муниципального округа, городского округа); 

КГ? - коэффициент структуры потребителей муниципальных услуг 1-го 

муниципального района (муниципального округа, городского округа); 

К;У - коэффициент урбанизации 1-го муниципального района 

(муниципального округа, городского округа); 

К; - коэффициент плотности населения 1-го городского округа. 

Рассчитанные оценки индекса расходов бюджетов муниципальных 
районов (муниципальных округов, городских округов) не являются 
планируемыми или рекомендуемыми показателями, определяющими расходы 
бюджетов муниципальных районов (муниципальных округов, городских 
округов), и используются только для расчета бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) в 
целях распределения межбюджетных трансфертов. 

15. Коэффициент стоимости предоставления муниципальных услуг 1-го 
муниципального района (муниципального округа, городского округа) 

у- стоим 
) определяется по следующей формуле: 

Ж, ( РК котд пм 
где РК; - районный коэффициент и процентная надбавка к заработной 

плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, в иных местностях Иркутской области работников бюджетной 
сферы 1-го муниципального района (муниципального округа, городского 
округа); 

РК - средневзвешенные районные коэффициенты и процентные надбавки 
к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных 



к ним местностях, в иных местностях Иркутской области работников 
бюджетной сферы муниципальных районов (муниципальных округов, 
городских округов); 

КГ - коэффициент отдаленности 1-го муниципального района 

(муниципального округа, городского округа); 
Котд - средневзвешенный коэффициент отдаленности; 
ПМ, - величина прожиточного минимума в расчете на душу населения, 

установленная нормативным правовым актом Иркутской области и 
используемая применительно к 1-му муниципальному району 
(муниципальному округу, городскому округу); 

ПМ - величина прожиточного минимума в расчете на душу населения в 
целом по Иркутской области, установленная нормативным правовым актом 
Иркутской области. 

16. Средневзвешенные районные коэффициенты и процентные надбавки 
к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях, в иных местностях Иркутской области работников 
бюджетной сферы муниципальных районов (муниципальных округов, 
городских округов) (РК) определяются по следующей формуле: 

У(РКхН.) РК = ^ ' (17) 
2,Н1 

17. Коэффициент отдаленности 1-го муниципального района 

(муниципального округа, городского округа) (К°ТД ) устанавливается: 

для муниципального района (муниципального округа, городского округа), 
расположенного на территории, отнесенной к районам Крайнего Севера и 
приравненным к ним местностям, имеющей выход на железнодорожную 
магистраль, - 1,1; 

для муниципального района (муниципального округа, городского округа), 
расположенного на территории, отнесенной к районам Крайнего Севера и 
приравненным к ним местностям, не имеющей выхода на железнодорожную 
магистраль, - 1,6; 

в остальных случаях - 1. 
18. Средневзвешенный коэффициент отдаленности (Котд) определяется 

по следующей формуле: 

отл УЬС°тдхН, 
К°ТД = ^ ' (18) 

2аН 1 

19. Коэффициент масштаба 1-го муниципального района 

(муниципального округа, городского округа) (К^) определяется по 

следующей формуле: 
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1н, 
К»=0,5х-й_ + 0,5, (19) 

Н1 

где N - количество муниципальных районов (муниципальных округов, 
городских округов) Иркутской области. 

20. Коэффициент структуры потребителей муниципальных услуг 1-го 

муниципального района (муниципального округа, городского округа) (К? ) 

определяется по следующей формуле: 

р^дош цШК д Доп 

17-СТР Н| /оп\ 
Х(нГ+нГ+нГ)' ^ ; 

Ен. 
НД°Ш 

где - численность детей, посещающих муниципальные 

дошкольные образовательные организации 1-го муниципального района 
(муниципального округа, городского округа), по данным отчета по сети, 
штатам и контингентам получателей бюджетных средств, состоящих на 
бюджете субъекта Российской Федерации и бюджетах муниципальных 
образований, за отчетный финансовый год; 

Н™1 _ численность обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 1-го муниципального района 
(муниципального округа, городского округа) по данным отчета по сети, 
штатам и контингентам получателей бюджетных средств, состоящих на 
бюджете субъекта Российской Федерации и бюджетах муниципальных 
образований, за отчетный финансовый год; 

мД°п « 
-П-1 - численность обучающихся в муниципальных организациях 

дополнительного образования 1-го муниципального района (муниципального 
округа, городского округа) по данным отчета по сети, штатам и контингентам 
получателей бюджетных средств, состоящих на бюджете субъекта Российской 
Федерации и бюджетах муниципальных образований, за отчетный 
финансовый год. 

21. Коэффициент урбанизации 1-го муниципального района 

(муниципального округа, городского округа) (^Г) определяется по 

следующей формуле: 
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1 + 
КГ = 

нг, 
Н, 

УЖ' 1 + ' 
(21) 

где НГ, - численность постоянного городского населения 1-го 
муниципального района (муниципального округа, городского округа) по 
данным статистического бюллетеня Иркутскстата «Численность населения». 

т/"ПЛ ч 
22. Коэффициент плотности населения 1-го городского округа ) 

определяется по следующей формуле: 

К™ =1 + 
М1 
8, 

Е Н: 
Л ' 

8, 1 

(22) 

где 81 - площадь территории 1-го городского округа. 
23. Размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) вновь 
образованному 1-му муниципальному району (муниципальному округу, 
городскому округу), преобразованному путем объединения муниципальных 
образований, определяется на основании суммы значений показателей, 
используемых при расчете дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских 
округов), каждого муниципального образования, преобразованного путем 
объединения в 1-й муниципальный район (муниципальный округ, городской 
округ), до формирования значений показателей вновь образованного 1-го 
муниципального района (муниципального округа, городского округа). 

Министр финансов 
Иркутской области Н.В. Бояринова 

Е.Ц. Бадмаева, 25-63-44 



РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) на 2025 год 

в соответствии с Законом Иркутской области от 22.10.2013 № 74-03 «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» 

№ 
Наименования 

муниципальных районов 

(городских округов) 

Численность 

постоянного 

населения 

Индекс 

налогового 

потенциала 

Индекс 
расходов 

бюджета 

Уровень бюджетной 

обеспеченности 

Размер первой части 

дотации 

Уровень бюджетной 

обеспеченности с 

учетом первой части 

дотации 

Размер второй части 

дотации 

Уровень бюджетной 

обеспеченности с 

учетом дотации 

Размер дотации 

Размер дотации с учетом 

принятых решений о замене 

дотации дополнительными 

нормативами отчислений в 

местные бюджеты от налога на 

доходы физических лиц 

1 г.о. Ангарск 231 890 0,801 0,795 1,007 0,0 1,007 0,0 1,007 0,0 0,0 
2 г.о. Братск 222 528 1,073 1,095 0,980 0,0 0,980 0,0 0,980 0,0 0,0 
3 г.о. Зима 29 821 0,567 1,287 0,441 78 926,6 0,571 52 715,3 0,658 131 641,9 131 641,9 
4 г.о. Иркутск 617 249 1,592 0,768 2,073 0,0 2,073 0,0 2,073 0,0 0,0 

5 г.о. Саянск 39 021 0,763 1,110 0,688 0,0 0,688 0,0 0,688 0,0 0,0 

6 г.о. Свирск 12 602 0,497 2,132 0,233 143 147,9 0,571 36 906,6 0,658 180 054,5 180 054,5 
7 г.о. Тулун 37 842 0,661 1,162 0,569 1 601,2 0,571 60 401,4 0,658 62 002,6 62 002,6 

8 г.о. Усолье-Сибирское 73 809 0,549 0,977 0,562 10 426,4 0,571 99 081,3 0,658 109 507,7 109 507,7 

9 г.о. Усть-Илимск 78 718 0,926 1,305 0,710 0,0 0,710 0,0 0,710 0,0 0,0 
10 г.о. Черемхово 49 233 0,507 1,077 0,471 83 677,1 0,571 72 861,7 0,658 156 538,9 156 538,9 

11 Бапаганский м.р. 8 218 0,339 1,801 0,188 89 401,1 0,571 20 332,4 0,658 109 733,5 109 733,5 
12 Бодайбинский м.р. 17 279 4,249 2,340 1,816 0,0 1,816 0,0 1,816 0,0 0,0 

13 Братский м.р. 48 022 0,602 1,136 0,530 35 230,5 0,571 74 916,3 0,658 110 146,8 110 146,8 

14 Жигаловский м.р. 8 128 3,809 2,525 1,509 0,0 1,509 0,0 1,509 0,0 0,0 

15 Заларинский м.р. 27 094 0,347 1,083 0,321 115 787,5 0,571 40 294,8 0,658 156 082,3 156 082,3 

16 Зиминский м.р. 12 096 0,399 1,177 0,339 52 063,5 0,571 19 561,4 0,658 71 624,9 71 624,9 

17 Иркутский м.р. 141 716 0,519 0,677 0,767 0,0 0,767 0,0 0,767 0,0 0,0 

18 Каз.-Ленский м.р. 16 004 1,721 1,956 0,880 0,0 0,880 0,0 0,880 0,0 0,0 

19 Катангский м.р. 3 168 7,110 5,134 1,385 0,0 1,385 0,0 1,385 0,0 0,0 

20 Качугский м.р. 16 705 0,330 1,356 0,244 116 934,7 0,571 31 114,1 0,658 148 048,8 148 048,8 

21 Киренский м.р. 16 711 1,644 2,248 0,731 0,0 0,731 0,0 0,731 0,0 0,0 

22 Куйтунский м.р. 26 482 0,323 1,062 0,304 118 323,2 0,571 38 626,0 0,658 156 949,2 156 949,2 

23 Мамско-Чуйский м.р. 3 513 1,129 5,977 0,189 126 479,7 0,571 28 841,2 0,658 155 320,9 155 320,9 

24 Нижнеилимский м.р. 44 946 1,032 1,335 0,773 0,0 0,773 0,0 0,773 0,0 0,0 

25 Нижнеудинский м.р. 59 239 0,490 0,875 0,560 9 217,0 0,571 71 193,0 0,658 80 410,0 80 410,0 

26 Ольхонский м.р. 10 008 0,334 1,653 0,202 96 249,2 0,571 22 730,0 0,658 118 979,2 118 979,2 

27 Слюдянский м.р. 38 700 0,531 0,970 0,547 14 175,3 0,571 51 574,3 0,658 65 749,6 65 749,6 
28 Тайшетский м.р. 69 817 0,632 0,803 0,787 0,0 0,787 0,0 0,787 0,0 0,0 

29 Тулунский м.р. 23 222 0,373 0,893 0,418 49 924,6 0,571 28 480,9 0,658 78 405,5 78 405,5 
30 Усольский м.р. 48 276 0,636 0,869 0,732 0,0 0,732 0,0 0,732 0,0 0,0 
31 Усть-Илимский м.р. 13 677 1,274 1,825 0,698 0,0 0,698 0,0 0,698 0,0 0,0 
32 Усть-Кутский м.р. 46 516 2,121 1,381 1,536 0,0 1,536 0,0 1,536 0,0 0,0 
33 Усть-Удинский м.р. 12 999 0,408 1,406 0,290 80 929,0 0,571 25 101,4 0,658 106 030,3 106 030,3 

34 Черемховский м.р. 27 350 0,321 1,039 0,309 117 471,9 0,571 39 037,2 0,658 156 509,1 156 509,1 

35 Чунский м.р. 30 425 0,462 1,015 0,456 56 134,4 0,571 42 403,9 0,658 98 538,4 98 538,4 

36 Шелеховский м.р. 67 580 0,700 0,829 0,844 0,0 0,844 0,0 0,844 0,0 0,0 

37 Аларский м.р. 23 170 0,423 0,995 0,425 53 239,0 0,571 31 673,6 0,658 84 912,6 84 912,6 

38 Баяндаевский м.р. 10 735 0,271 1,642 0,165 112 832,6 0,571 24 210,2 0,658 137 042,9 137 042,9 

39 Боханский м.р. 25 036 0,234 0,986 0,237 130 022,0 0,571 33 901,0 0,658 163 923,0 163 923,0 

40 Нукутский м.р. 15 529 0,383 1,351 0,284 95 078,8 0,571 28 815,6 0,658 123 894,4 123 894,4 

41 Осинский м.р. 21 648 0,248 1,151 0,216 139 711,1 0,571 34 237,8 0,658 173 948,9 173 948,9 

42 Эхирит-Булагатский м.р. 30 412 0,321 0,952 0,337 106 713,4 0,571 39 778,0 0,658 146 491,4 146 491,4 
ИТОГО 2 357 134 X X X 2 033 697,8 X 1 048 789,5 X 3 082 487,3 3 082 487,3 

Министр финансов Иркутской области Н.В. Бояринова 

Е.Ц. Бадмаева, 25-63-44 



РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) на 2024 год 

в соответствии с Законом Иркутской области от 22.10.2013 № 74-03 «О межбюджетных трансфертах н нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» 
тыс. рублей 

№ 
Наименования 

муниципальных районов 
(городских округов) 

Численность 
постоянного 
населения 

Индекс 
налогового 
потенциала 

Индекс 
расходов 
бюджета 

Уровень бюджетной 
обеспеченности 

Размер первой части 
дотации 

Уровень бюджетной 
обеспеченности с 

учетом первой части 
дотации 

Размер второй части 
дотации 

Уровень бюджетной 
обеспеченности с 
учетом дотации 

Размер дотации 

Размер дотации с учетом 
принятых решений о замене 
дотации дополнительными 
нормативами отчислений в 

местные бюджеты от налога на 
доходы физических лиц 

1 г.о. Ангарск 231 890 0,802 0,795 1,008 0,0 1,008 0,0 1,008 0,0 0,0 
2 г.о. Братск 222 528 1,077 1,095 0,983 0,0 0,983 0,0 0,983 0,0 0,0 
3 г.о. Зима 29 821 0,566 1,287 0,440 128 895,1 0,665 0,0 0,665 128 895,1 128 895,1 
4 г.о. Иркутск 617 249 1,595 0,768 2,076 0,0 2,076 0,0 2,076 0,0 0,0 
5 г.о. Саянск 39 021 0,763 1,110 0,687 0,0 0,687 0,0 0,687 0,0 0,0 
6 г.о. Свирск 12 602 0,498 2,132 0,234 165 253,4 0,647 0,0 0,647 165 253,4 165 253,4 
7 г.о. Тулун 37 842 0,662 1,162 0,570 102 997,9 0,727 0,0 0,727 102 997,9 102 997,9 
8 г.о. Усолье-Сибирское 73 809 0,551 0,977 0,563 139 689,9 0,693 0,0 0,693 139 689,9 139 689,9 
9 г.о. Усть-Илимск 78 718 0,926 1,305 0,710 46 225,7 0,740 0,0 0,740 46 225,7 46 225,7 
10 г.о. Черемхово 49 233 0,506 1,077 0,470 163 901,3 0,677 0,0 0,677 163 901,3 163 901,3 
11 Бапаганский м.р. 8218 0,337 1,801 0,187 101 628,5 0,648 0,0 0,648 101 628,5 101 628,5 
12 Бодайбинский м.р. 17 279 4,219 2,340 1,803 0,0 1,803 0,0 1,803 0,0 0,0 
13 Братский м.р. 48 022 0,599 1,136 0,527 106 464,4 0,658 0,0 0,658 106 464,4 106 464,4 
14 Жигаловский м.р. 8 128 3,776 2,525 1,496 0,0 1,496 0,0 1,496 0,0 0,0 
15 Заларинский м.р. 27 094 0,346 1,083 0,319 141 213,3 0,643 0,0 0,643 141213,3 141 213,3 
16 Зиминский м.р. 12 096 0,397 1,177 0,338 68 677,2 0,661 0,0 0,661 68 677,2 68 677,2 
17 Иркутский м.р. 141 716 0,522 0,677 0,770 26 445,0 0,789 0,0 0,789 26 445,0 0,0 
18 Каз.-Ленский м.р. 16 004 1,708 " 1,956 0,874 14 239,3 0,904 0,0 0,904 14 239,3 0,0 
19 Катангский м.р. 3 168 7,053 5,134 1,374 0,0 1,374 0,0 1,374 0,0 0,0 
20 Качугский м.р. 16 705 0,329 1,356 0,242 144 215,7 0,670 0,0 0,670 144 215,7 144 215,7 
21 Киренский м.р. 16711 1,634 2,248 0,727 39 076,3 0,797 0,0 0,797 39 076,3 0,0 
22 Куйтунский м.р. 26 482 0,322 1,062 0,303 143 998,8 0,647 0,0 0,647 143 998,8 143 998,8 
23 Мамско-Чуйский м.р. 3 513 1,124 5,977 0,188 149 642,2 0,667 0,0 0,667 149 642,2 149 642,2 
24 Нижнеилимский м.р. 44 946 1,031 1,335 0,772 0,0 0,772 0,0 0,772 0,0 0,0 
25 Нижнеудинский м.р. 59 239 0,486 0,875 0,555 26 309,9 0,589 2 552,0 0,592 28 861,9 28 861,9 
26 Ольхонский м.р. 10 008 0,334 1,653 0,202 114 469,9 0,666 0,0 0,666 114 469,9 114 469,9 
27 Слюдянский м.р. 38 700 0,529 0,970 0,545 85 444,7 0,698 0,0 0,698 85 444,7 85 444,7 
28 Тайшетский м.р. 69 817 0,628 0,803 0,782 0,0 0,782 0,0 0,782 0,0 0,0 
29 Тулунский м.р. 23 222 0,371 0,893 0,415 72 971,8 0,652 0,0 0,652 72 971,8 72 971,8 
30 Усольский м.р. 48 276 0,634 0,869 0,730 0,0 0,730 0,0 0,730 0,0 0,0 
31 Усть-Илимский м.р. 13 677 1,268 1,825 0,695 0,0 0,695 0,0 0,695 0,0 0,0 
32 Усть-Кутский м.р. 46 516 2,111 1,381 1,529 0,0 1,529 0,0 1,529 0,0 0,0 
33 Усть-Удинский м.р. 12 999 0,406 1,406 0,289 98 214,1 0,650 0,0 0,650 98 214,1 98 214,1 
34 Черемховский м.р. 27 350 0,319 1,039 0,307 149 511,6 0,660 0,0 0,660 149 511,6 149 511,6 
35 Чунский м.р. 30 425 0,462 1,015 0,455 82 709,6 0,635 0,0 0;635 82 709,6 82 709,6 
36 Шепеховский м.р. 67 580 0,700 0,829 0,844 0,0 0,844 0,0 0,844 0,0 0,0 
37 Аларский м.р. 23 170 0,420 0,995 0,422 81 287,2 0,659 0,0 0,659 81 287,2 81 287,2 
38 Баяндаевский м.р. 10 735 0,269 1,642 0,164 128 391,5 0,653 0,0 0,653 128 391,5 128 391,5 
39 Боханский м.р. 25 036 0,233 0,986 0,236 158 588,6 0,668 0,0 0,668 158 588,6 158 588,6 
40 Нукутский м.р. 15 529 0,383 1,351 0,283 116 894,8 0,658 0,0 0,658 116 894,8 116 894,8 
41 Осинский м.р. 21 648 0,247 1,151 0,215 166 567,8 0,664 0,0 0,664 166 567,8 166 567,8 
42 Эхирит-Булагатский м.р. 30 412 0,319 0,952 0,335 132 022,8 0,641 0,0 0,641 132 022,8 132 022,8 

ИТОГО 2 357 134 X X X 3 095 948,3 X г 552,0 X 3 098 500,3 3 018 739,7 

Министр финансов Иркутской области Н.В. Бояринова 

Е.Ц. Бадмаева, 25-63-44 



РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) на 2023 год 

в соответствии с Законом Иркутской области от 22.10.2013 № 74-03 «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» 
тыс. рублей 

№ 
Наименования 

муниципальных районов 
(городских округов) 

Численность 
постоянного 

населения 

Индекс 
налогового 
потенциала 

Индекс 
расходов 
бюджета 

Уровень бюджетной 
обеспеченности 

Размер первой части 
дотации 

Уровень бюджетной 
обеспеченности с 

учетом первой части 
дотации 

Размер второй части 
дотации 

Уровень бюджетной 
обеспеченности с 
учетом дотации 

Размер дотации 

Размер дотации с учетом 
принятых решений о замене 
дотации дополнительными 
нормативами отчислений в 

местные бюджеты от налога на 
доходы физических лиц 

1 г.о. Ангарск 231 890 0,803 0,795 1,010 0,0 1,010 0,0 1,010 0,0 0,0 
2 г.о. Братск 222 528 1,082 1,095 0,988 0,0 0,988 0,0 0,988 0,0 0,0 
3 г.о. Зима 29 821 0,564 1,287 0,439 115 518,8 0,653 36 066,7 0,720 151 585,5 151 585,5 
4 г.о. Иркутск 617 249 1,597 0,768 2,080 0,0 2,080 0,0 2,080 0,0 0,0 
5 г.о. Саянск 39 021 0,761 1,110 0,686 7 842,9 0,699 13 101,1 0,720 20 944,1 20 944,1 
6 г.о. Свирск 12 602 0,500 2,132 0,234 151 310,9 0,636 31 694,0 0,720 183 004,9 183 004,9 
7 г.о. Тулун 37 842 0,663 1,162 0,570 93 538,6 0,722 0,0 0,722 93 538,6 93 538,6 
8 г.о. Усолье-Сибирское 73 809 0,552 0,977 0,565 118 473,9 0,682 38 423,8 0,720 156 897,7 156 897,7 
9 г.о. Усгь-Илимск 78 718 0,926 1,305 0,710 44 904,8 0,741 0,0 0,741 44 904,8 44 904,8 
10 г.о. Черемхово 49 233 0,505 1,077 0,469 145 886,5 0,665 41 153,8 0,720 187 040,4 187 040,4 
11 Балаганский м.р. 8 218 0,335 1,801 0,186 93 687,8 0,638 17 204,2 0,720 110 892,0 110 892,0 
12 Бодайбинский м.р. 17 279 4,186 2,340 1,789 0,0 1,789 0,0 1,789 0,0 0,0 
13 Братский м.р. 48 022 0,595 1,136 0,524 92 593,6 0,645 57 635,6 0,720 150 229,2 150 229,2 
И Жигаловский м.р. 8 128 3,739 2,525 1,481 36 617,0 1,608 0,0 1,608 36 617,0 36 617,0 
15 Заларинский м.р. 27 094 0,344 1,083 0,318 128 899,9 0,632 36 507,3 0,720 165 407,2 165 407,2 
16 Зиминский м.р. 12 096 0,395 1,177 0,336 62 701,0 0,650 14 053,3 0,720 76 754,3 76 754,3 
17 Иркутский м.р. 141 716 0,525 0,677 0,775 150 269,9 0,887 0,0 0,887 150 269,9 0,0 
18 Каз.-Ленский м.р. 16 004 1,695 1,956 0,866 28 698,0 0,932 0,0 0,932 28 698,0 0,0 
19 Катангский м.р. 3 168 6,988 5,134 1,361 0,0 1,361 0,0 1,361 0,0 0,0 
20 Качугский м.р. 16 705 0,327 1,356 0,241 132 613,5 0,659 19 499,1 0,720 152 112,6 152 112,6 
21 Киренский м.р. 16711 1,624 2,248 0,722 54 913,6 0,827 0,0 0,827 54 913,6 0,0 
22 Куйтунский м.р. 26 482 0,320 1,062 0,302 131 622,4 0,636 33 430,3 0,720 165 052,7 165 052,7 
23 Мамско-Чуйский м.р. 3 513 1,118 5,977 0,187 138 114,5 0,656 18 847,7 0,720 156 962,2 156 962,2 
24 Нижнеилимский м.р. 44 946 1,030 1,335 0,772 0,0 0,772 0,0 0,772 0,0 0,0 
25 Нижнеудинский м.р. 59 239 0,481 0,875 0,550 17 755,1 0,574 106 122,7 0,720 123 877,8 123 877,8 
26 Ольхонский м.р. 10 008 0,333 1,653 0,202 105 485,3 0,657 14 832,9 0,720 120 318,2 120 318,2 
27 Слюдянский м.р. 38 700 0,527 0,970 0,543 75 420,4 0,686 17 987,5 0,720 93 407,9 93 407,9 
28 Тайшетский м.р. 69 817 0,624 0,803 0,777 0,0 0,777 0,0 0,777 0,0 0,0 
29 Тулунский м.р. 23 222 0,368 0,893 0,412 65 893,2 0,639 23 699,0 0,720 89 592,2 89 592,2 
30 Усольский м.р. 48 276 0,633 0,869 0,729 0,0 0,729 0,0 0,729 0,0 0,0 
31 Усть-Ипимский м.р. 13 677 1,262 1,825 0,692 0,0 0,692 10 060,7 0,720 10 060,7 10 060,7 
32 Усть-Кутский м.р. 46 516 2,101 1,381 1,522 0,0 1,522 0,0 1,522 0,0 0,0 
33 Усть-Удинский м.р. 12 999 0,404 1,406 0,288 89 937,5 0,639 20 882,9 0,720 110 820,4 110 820,4 
34 Черемховский м.р. 27 350 0,317 1,039 0,305 136 818,3 0,649 28 558,0 0,720 165 376,3 165 376,3 
35 Чунский м.р. 30 425 0,461 1,015 0,454 72 792,7 0,623 42 341,2 0,720 115 133,9 115 133,9 
36 Шелеховский м.р. 67 580 0,700 0,829 0,844 0,0 0,844 0,0 0,844 0,0 0,0 
37 Аларский м.р. 23 170 0,417 0,995 0,419 73 439,7 0,646 23 966,6 0,720 97 406,3 97 406,3 
38 Баяндаевский м.р. 10 735 0,268 1,642 0,163 118 440,8 0,643 19 205,3 0,720 137 646,1 137 646,1 
39 Боханский м.р. 25 036 0,232 0,986 0,235 145 807,3 0,657 21 977,4 0,720 167 784,7 167 784,7 
40 Нукутский м.р. 15 529 0,383 1,351 0,284 106 995,8 0,647 21 454,1 0,720 128 449,9 128 449,9 
41 Осинский м.р. 21 648 0,247 1,151 0,214 153 274,1 0,653 23 529,5 0,720 176 803,6 176 803,6 
42 Эхирит-Булагатский м.р. 30 412 0,317 0,952 0,333 120 438,5 0,630 36 782,2 0,720 157 220,7 157 220,7 

ИТОГО 2 357 134 X X X 3 010 706,3 X 769 017,1 X 3 779 723,4 3 545 841,9 

Министр финансов Иркутской области Н.В. Бояринова 

Е.Ц. Бадмаева, 25-63-44 



МЕТОДИКА 
распределения субсидий на осуществление мероприятий по капитальному 

ремонту образовательных организаций* 

Размер субсидий ) в целях софинаисирования расходного обязательства 
муниципальному образованию Иркутской области на осуществление мероприятий по 
капитальному ремонту образовательных организаций для предоставления 
муниципальному образованию Иркутской области рассчитывается по следующей 
формуле: 

1) в случае если софинансирование реализации мероприятия . 1-го 
муниципального образования Иркутской области осуществляется за счет средств 
федерального бюджета, размер субсидий для 1-го муниципального образования 

Иркутской области (р1) определяется по следующей формуле: 

&=^+а+<2> 

где: Р - размер субсидий за счет средств федерального бюджета, руб.; 

а размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением 
объема средств областного бюджета, необходимого для обеспечения 
софинаисирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.; 

^ - объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинаисирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб. 

Размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением объема 
средств областного бюджета, необходимого для обеспечения софинаисирования 

п 
субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета ( ), 
определяется по следующей формуле: 

' Рх(1-т/100%) ( 1-к/100%У| . О, = Р-Р -х 1 + хк/100%, 
ч т/100% ч к/100% ), 

где: 
Р - СТОИМОСТЬ реализации мероприятия, приведенная в текущие цены, в 

соответствии с расчетом начальной (максимальной) цены муниципального контракта 
на реализацию мероприятия с учетом планового периода его реализации, 
произведенного в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 декабря 2019 года № 841/пр 
«Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, 



цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении 
закупок в сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального 
планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого 
являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства» 
(далее - расчет НМЦК); 

к - предельный уровень софинансирования Иркутской области (в процентах) 
объема расходного обязательства соответствующего муниципального образования 
Иркутской области, утвержденный правовым актом Правительства Иркутской 
области; 

ш - предельный уровень софинансирования (в процентах) расходного 
обязательства Иркутской области из федерального бюджета, утвержденный 
Правительством Российской Федерации. 

Объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 

бюджета (^ ), определяется по следующей формуле: 

рх(1-т/Ю0%) 
т/100% 

2) в случае отсутствия софинансирования реализации мероприятия 1-го 
муниципального образования Иркутской области за счет средств федерального 
бюджета, размер субсидий для 1-го муниципального образования Иркутской области 

(^ ) определяется по следующей формуле: 

д=рхк 

В году предоставления субсидий субсидии предоставляются в размере разницы 
между годовым объемом финансирования реализации мероприятия и годовым 
размером финансирования реализации мероприятия за счет средств местного 

«Я 
бюджета ( ) в пределах размера субсидий для 1-го муниципального образования 

Иркутской области (^ ). 
При этом годовой размер финансирования реализации мероприятия за счет 

Я средств местного бюджета ( ) определяется по следующей формуле: 

^=а0х(юо%-&) 

где: 

- годовой объем финансирования реализации мероприятия за счет средств 
областного бюджета, руб. 



Расчет размера субсидий для муниципальных образований, получивших 

субсидии в предыдущие годы и имеющих не завершенные ранее мероприятия (С)нм), 

осуществляется по следующей формуле: 

^НМ V* ^НМ 

где: 

Рнм - стоимость реализации не завершенного ранее мероприятия в 

соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами); 

Унм - суммарный размер финансирования реализации не завершенного ранее 

мероприятия в предыдущие годы за счет всех источников финансирования. 

Размер субсидий для 1-го муниципального образования Иркутской области в 
финансовом году не может превышать объем средств на реализацию в финансовом 
году мероприятия с учетом предельного уровня софинансирования Иркутской 
области. 

В случае если размер субсидий муниципальному образованию Иркутской 
области, которому присвоен первый порядковый номер в соответствующем Рейтинге, 
меньше объема средств, предусмотренных на эти цели в областном бюджете, 
субсидии в объеме оставшихся средств предоставляются муниципальному 
образованию Иркутской области, занявшему последующее место в Рейтинге. 

Для муниципальных образований Иркутской области, софинансирование 
реализации мероприятий которых осуществляется за счет субсидий или иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, размеры финансирования 
реализации мероприятий за счет средств местных бюджетов, предусмотренные 
настоящим Положением, определяются от стоимости реализации мероприятий без 
учета объема субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, распределенного соответствующим муниципальным образованиям 
Иркутской области. 

Для муниципальных образований Иркутской области, софинансирование 
реализации мероприятий которых в отчетном финансовом году осуществлялось за 
счет субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, не 
использованных в отчетном финансовом году в полном объеме, в случае получения 
отказа в предоставлении субсидий или иных межбюджетных трансфертов из 
резервного фонда Правительства Российской Федерации на реализацию указанных 
мероприятий в текущем финансовом году, размеры финансирования реализации 
мероприятий за счет средств местных бюджетов, предусмотренные настоящим 
Положением, определяются от стоимости реализации мероприятий без учета объема 
средств областного бюджета, направленных на реализацию указанных мероприятий 
в целях замещения средств федерального бюджета. 

Для муниципальных образований Иркутской области, софинансирование 
реализации мероприятий которых осуществляется за счет субсидий или иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, доля финансирования за счет 
средств местных бюджетов от размера субсидий, предоставляемых за счет средств 
областного бюджета, необходимых для обеспечения софинансирования за счет 



средств федерального бюджета, подлежит перерасчету исходя из уровня 
софинансирования (в процентах) расходного обязательства Иркутской области из 
федерального бюджета, определенного соглашением о предоставлении субсидий или 
иных межбюджетных трансфертов. 

Министр строительства Иркутской области А.С. Галкин 

* Утверждена постановлением Правительства Иркутской области от 11.05.2016 № 264-пп 
«Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на осуществление мероприятий по капитальному ремонту образовательных 
организаций» 



РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ НА 2023 ГОД 

(тыс. рублей) 

№ 
Наименование 

муниципального 

образования 

Наименование объекта 

Стоимость реализации 

мероприятия, 

приведенная в текущие 

цены, в соответствии с 

расчетом НМЦК* 

(Р) 

Предельный уровень 

софинансирования 

Иркутской области (в 

процентах) объема 

расходного обязательства 

соответствующего 

муниципального 

образования Иркутской 

области, утвержденный 

правовым актом 

Правительства Иркутской 

области (к) 

Размер субсидий 

для 1-ГО 

муниципального 

образования Иркутской 

области ((31) 

1 2 3 4 5 6 
Муниципальные 
районы: 

1 
Баяндаевский 
муниципальный район 
Иркутской облети 

МБДОУ Ользоновский детский 
сад «Аленушка» по адресу: 
Иркутская обл., Баяндаевский р-н, 
с. Ользоны, ул. Гагарина, 15 

16 001,4 95% 15 201,3 

2 

Муниципальное 
образование «Братский 
район» Иркутской 
области 

МКДОУ детский сад «Березка», 
расположенного по адресу: 
Иркутская область, г. Вихоревка, 
ул. Горького, 7Б 

42 403,6 91% 38 587,3 

3 

Иркутское районное 
муниципальное 
образование Иркутской 
области 

МДОУ ИРМО «Марковский 
детский сад комбинированного 
вида», расположенного по адресу: 
Иркутская область, Иркутский 
район, р.п. Маркова, 25 А 

91 268,8 

1 

91% 83 054,6 

4 
Казачинско-Ленский 
муниципальный район 
Иркутской области 

МДОУ Детский сад № 28 
«Рябинка» по адресу: Иркутская 
область, Казачинско-Ленский 
район, п. Магистральный, 1 мкр., 
Д. 15 а 

12 046,7 90% 10 842,0 

5 
Муниципальное 
образование «Качугский 
район» 

МКДОУ ДС «РАДУГА», 
расположенного по адресу: 
Иркутская область, Качугский 
район, р.п. Качуг, ул. Ленских 
Событий, 26Б 

56 453,6 95% 53 630,9 

6 

Муниципальное 
образование 
«Нижнеилимский 
район» 

МДОУ детского сада «Лесная 
сказка» по адресу: Иркутская 
область, Нижнеилимский района, 
г. Железногорск-Илимский, 
квартал 8, дом 22а 

30 243,2 88% 26614,0 

7 
Муниципальное 
образование 
«Нижнеудинский район» 

МКДОУ «Шумский детский сад», 
по адресу: Иркутская область, 
Нижнеудинский района, р.п. 
Шумский, ул. Советская, 40 

12 890,9 88% 11 344,0 

8 
Осинский 
муниципальный район 
Иркутской области 

МБДОУ «Лузгиновский детский 
сад», расположенного по адресу: 
Иркутская область, Осинский 
район, д. Лузгина, ул. Победы, 19 

35 337,8 95% 33 570,9 

9 
Муниципальное 
образование «Усть-
Илимский район» 

МДОУ детский сад 
общеобразовательного вида 
«Брусничка», расположенного в 
п. Тубинский, Усть-Илимского 
района, Иркутской области 

11 249,9 ' 90% 10 124,9 

10 
Черемховское районное 
муниципальное 
образование 

МКДОУ д/сад с. Парфеново, 
расположенного по адресу: 
Иркутская область, Черемховский 
район, с. Парфеново, ул. 
Молодежная 14 

30 675,6 94% 28 835,1 



11 

Чунское районное 

муниципальное 
образование 

МДОБУ детский сад № 1 р.п. 
Чунский по адресу: Иркутская 
область, Чунский район, р.п. 
Чунский, ул. Фрунзе, 16 

84 244,9 90% 75 820,4 

12 

Эхирит-Булагатский 

муниципальный район 

Иркутской области 

МДОУ детский сад № 7 
«Колосок» по адресу: Иркутская 
область, Эхирит-Булагатский 
район, п. Усть-Ордынский, ул, 
Микрорайон, 8 

9 693,4 93% 9 014,9 

ИТОГО: 432 509,8 396 640,3 

* утвержденный органом местного самоуправления муниципального образования Иркутской области расчет начальной (максимальной) цены 
муниципального контракта на реализацию мероприятия с учетом планового периода его реализации, произведенного в соответствии с 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 декабря 2019 года№ 841/пр "Об 
утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной 
деятельности (за исключением территориального планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого являются 
строительство, реконструкция объектов капитального строительства" (далее - расчет НМЦК). 
В случае финансирования мероприятия на протяжении нескольких лет, указана часть стоимости мероприятия, планируемая к 
финансированию в текущем финансовом году. 

Министр строительства Иркутской области А.С. Галкин 


